
令和6年度小樽商科大学 
キャリア形成支援のための合同企業研究・業界研究セミナー 

「緑丘
りょっきゅう

企業等セミナー」開催要項 
 
 

共  催 

 
公益社団法人緑丘会（小樽商科大学同窓会） 
国立大学法人北海道国立大学機構 小樽商科大学 
 
 
開催形式・開催日 

   
 令和6年度は、11月～12月に対面（ブース形式もしくは教室使用）のセミナーとオンラインのセミナ
ーを開催いたします。昨年度のセミナーは、2月にもオンラインのセミナーを行いましたが、学生のニー
ズが少なかったことから、今年度は年内に集約した形での開催といたします。 
対面の形式につきましては、昨年度と同様、ブース形式（体育館）での開催と、参加学生が多く見込ま

れる企業様へのご要望にお応えするため、教室を使用しての開催をそれぞれ2日間行います。 
 また、オンラインにつきましては、昨年度、土日開催の際の学生の参加が非常に少なかったことから、
平日２日間の開催とさせていただきます。 
 
1．対面形式（ブース）  

令和6年11月 30日（土）、令和6年12月 1日（日） 
 
2．対面形式（教室使用）  
 
 令和6年12月 4日（水）午後、令和6年12月11日（水）午後 
 
3．オンライン形式    
令和6年11月 13日（水）午後 
令和6年11月 20日（水）午後 
 

 
内  容 

 
後述のそれぞれの開催内容をご確認ください。 
 
 
対象学年 

 
就職活動の早期化に伴い、対象は全学年としています。 
対面開催の場合、2026年卒業予定の学生は名札を付けております。  



参 加 費     

 
7万7千円（消費税を含みます。なお、振込手数料はご負担願います。） 
参加確定企業様には、10月中にご請求書（インボイス対応）を送付いたしますので、12月 20日（金）
までにお支払いください。 
 
 
申込期間 

 
令和6年8月20日（火）10：00～9月2日（月）終日 

 
① 学内イベント管理システム「キャリタスCMS」による参加受付といたします。 
②  お申し込みにあたっては、別紙1-1「ご出展までの流れについて」及び別紙1-2「緑丘企業等セミ
ナーシステム（キャリタスCMS）使用方法」をご確認のうえ、お申し込みください。 

③ 多くの企業様にご参加いただくため、原則1社につき、対面およびオンラインのいずれか1日、 
1部の参加とさせていただきます。参加の部は最大第5希望までお伺いしますが、業界に偏りが生じ
ないよう調整を行い、9月25日（水)頃までに確定しご連絡をいたします。できる限りご希望に沿う
ようにいたしますが、同じ日程に多数のご希望が集中した場合、ご希望に沿うことができない場合も
ございます。悪しからずご了承くださいますようお願いいたします。 

④ 申込開始は、８月20日（火）10時からです。 
⑤ 申込方法につきましては、別紙1-2をご参照ください。 
⑥ ご出展確定のご連絡は運営事務局である株式会社HBNが担当いたします。 

以下メールアドレスより送信されますので、ご案内いたします。 
【株式会社HBN】  担当：樋江井（ひえい）、坪田 

Mail: otaru-unei@hbn-office.com 
                         Tel: 011-374-6699 
 
その他 

 
オンラインおよび教室使用のセミナー開催時間中は、一部の教室で授業が行われています。 
参加企業、団体様におかれましては、廊下での会話等はお控えいただき、静穏な環境の保持にご協力の 
ほどよろしくお願い申し上げます。 
 
 
お問い合わせ先 

 
小樽商科大学キャリア支援センター内 小樽商科大学「緑丘企業等セミナー」事務局 
 〒047-8501 小樽市緑3丁目5番21号 TEL：0134-27-5250  

E-mail：shushoku@office.otaru-uc.ac.jp 
U R L：http://www.otaru-uc.ac.jp/career/ 

  



1．対面形式（ブース）の開催内容 

 
1社あたり30分の企業概要説明を対面で3回実施していただきます。午前・午後の2部制で、各部に

つき 45企業様程度のご出展を想定しております。2部以上に参加すること、2開催日以上にわたる参加
はできませんので、ご了承ください。 
なお、午前の部のセミナー終了後から午後の部のセミナー開始前までの間に、セミナー参加企業様と参

加学生の情報交換会（軽食付き）を開催いたします。情報交換会の出欠につきましては、別途運営事務局
（株式会社HBN内）が送付いたします「参加確定後の手続きについて」によりご回答ください。 
 

【会  場】 

 小樽商科大学体育館 
（説明：第1体育館、情報交換会：第2体育館） 

 
【タイムスケジュール】 

 ● 11月30日（土）・12月1日（日）     

午前の部 

9：30～  
10：00～ 
10：30～12：20 

午前の部の企業様受付 
学生受付 
企業様説明 
（①10：30～11：00 ②11：10～11：40 ③11：50～12：20） 

情報交換会 
   ～12：30 
12：40～13：30 

情報交換会に参加する午後の部の企業様、学生受付 
情報交換会開催 

午後の部 
13：30～ 
14：00～15：50 
 

情報交換会に参加しない午後の部の企業様、学生受付  
企業様説明 
（①14：00～14：30 ②14：40～15：10 ③15：20～15：50） 

 
 
【ブース環境】 

各ブースには、背面パネル（2100mm×900mm）1枚、長テーブル1台、椅子8脚、をご用意 
しております。 
今年度から電源の提供はございませんのでご注意ください。 
配布資料またはパソコン画面を見せながらご説明をお願いします。 
なお、電源を必要としないタイプのプロジェクターからの投影は可能です。 
 

 説明1回につき学生の着席は5名までとしますが、3回目のセミナーに 
ついては、満席のために希望企業様の説明を聞き逃すことがないよう、 
立ち見可能といたします。                          【ブースイメージ】  

  
 
 
 



2．対面形式（教室使用）の開催内容 

1社あたり1教室をご使用いただき、1回30分の企業概要説明を対面で3回実施していただきます。
一番小さな教室でも、40人の収容が可能です。午後からの2部制で行い、各部13企業様のご出展を想定
しております。2部以上に参加すること、2開催日以上にわたる参加はできませんので、ご了承ください。 

 
 

【会  場】 

 小樽商科大学3号館 各教室 
 
【タイムスケジュール】 

 ● 12月4日(水)・12月11日(水)     

第一部 
12：50～ 
13：20～15：10 

第一部の企業様、学生受付 
企業様説明 
（① 13：20～13：50 ②14：00～14：30 ③14：40～15：10） 

第二部 
15：00～ 
15：30～17：20 
 

第二部の企業様、学生受付  
企業様説明 
（① 15：30～16：00 ②16：10～16：40 ③16：50～17：20） 

 
【教室環境】 

プロジェクター、スクリーン、電源は各講義室に備え付けられています。 
  

3．オンライン形式の開催内容 

1 社あたり 30 分の企業概要説明をオンライン形式で 3 回実施していただきます。午後のみの 2 部制
で、各部のご出展は5企業様を基本といたしますが、お申込状況によって、ご参加枠を調整することがご
ざいます。2部以上に参加すること、2開催日以上にわたる参加はできませんので、ご了承ください。 
オンライン形式は、対面形式と比較して学生が自宅からでも参加でき、参加学生数の制限もございませ
ん。  
 
【会  場】 

  Zoomミーティング 
    当日使用するZoomのURLにつきましては、運営事務局より後日お知らせします。 
 

【タイムスケジュール】 

● 11月13日(水)、11月20日(水) 

 

 

 

 

 

 
 

第1部 
13：20～15：00 
（① 13：20～13：50 ②13：55～14：25 ③14：30～15：00） 

第2部 
15：10～16：50 
（① 15：10～15：40 ②15：45～16：15 ③16：20～16：50） 


	共　　催
	開催形式・開催日
	内　　容
	対象学年
	A
	申込期間
	その他
	お問い合わせ先
	1．対面形式（ブース）の開催内容
	2．対面形式（教室使用）の開催内容
	3．オンライン形式の開催内容

